
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1552 DATA 07/12/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) – D. LGS. N. 36/2023 IN FAVORE DELLA DITTA CARTA E PENNA DI 
PEZZAROSSA LUIGI, PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA ALL' UFFICIO 
DI PIANO. CIG:Z3E3D841BA.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA DELL’AMBITO 

TERRIRTORIALE 7 – CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 267/2000 -TRA I COMUNI DI:  

AVETRANA – FRAGAGNANO - LIZZANO - MANDURIA – MARUGGIO –TORRICELLA – SAVA 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

 

 

Premesso che 

-  per assolvere alle incombenze dell’Ambito Territoriale 7- Piano di Zona, l’Ufficio di Piano sopporta diverse spese di 

cancelleria e per il funzionamento dell’ufficio medesimo; 

-  

 

Dato atto della necessità di fornire l’Ufficio di Piano del materiale di cui innanzi e dell’impossibilità, allo stato, di 

ricorrere alla relativa fornitura tramite l’Economo Comunale; 

 

Visto che: 

- a seguito dell’approvazione della legge di bilancio 2019 n. 145/30.12.2018 le P.A. possono procedere ad affidamenti 

diretti extra MePa o Sintel per importi fino a € 5.000,00, in quanto ha previsto al comma 130 dell’art. 1) l’elevazione 

della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi da € 1.000,00 a € 5.000,00 con relativa estensione della deroga 

all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici; 

 

- per quanto innanzi, si può ritenere aggiornato alla nuova soglia anche  il Comunicato del Presidente ANAC emanato 

il 30.10.2018, riguardante l’applicabilità dell’art. 40 c. 2 del codice dei contratti pubblici, per gli acquisti inferiori ai 

1.000 euro; il Presidente, nel comunicato, richiama quanto previsto dall’art. 1 c. 450 della L. 296/2006, che ammette 

una deroga nell’utilizzo della piattaforma MePA per gli acquisti inferiori ai mille euro, e quindi conferma la possibilità 

di procedere a tali acquisti in deroga a quanto previsto dall’art. 40 c. 2 del D.lgs 50/2016, in quanto, il Codice non ha 

abrogato la sopra indicata disposizione normativa; 

 

Dato atto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

Visti: 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Evidenziata l’urgenza per la fornitura di cui sopra si è ritenuto acquisire un preventivo di spesa ad azienda specializzata 

nel settore;   

Atteso che: 

- è stata avviata un’indagine di mercato per richiedere un preventivo di spese per l’acquisto di materiale vario tra le 

seguenti ditte del territorio comunale: 

 



 

 

 Carta e Penna Copisteria               - richiesta prot. n. 0062637/2023 del 23/11/2023; 

Euforia Cancelleria             - richiesta prot. n. 0062640/2023 del 23/11/2023; 

 

Stano sas di Stano Rita - richiesta prot. n. 0062642/2023 del 23/11/2023; 

 

 

- è stato dato riscontro all’invito presentando la propria offerta dalle seguenti ditte che si riporta di seguito: 

 

Carta e Penna di Pezzarossa Luigi     - offerta prot. n. 63778/2023 del 29/11/2023; 

 

Euforia Cartoleria di Erario Cosimo  - offerta prot. n. 63781/2023 del 29/11/2023; 

 

- il prezzo offerto dalla ditta Carta e Penna di Pezzarossa Luigi per un totale di € 946,90 comprensivo di IVA al 22%, da 

rideterminarsi in € 938,15 in quanto nel preventivo sono stati considerati erroneamente n. 30 confezioni di fermagli 

medi da 100 pz anziché n. 5 come indicati nella richiesta di preventivo, risulta congruo se considerati per singola 

tipologia di prodotto; 

 

Ritenuto: 

 

- di poter affidare la fornitura in questione nel rispetto del principio di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

commissionando l’acquisto dei prodotti indicati nel preventivo, alla ditta Carta e Penna di Pezzarossa Luigi (C.F./P.IVA 

01916640731) con sede in Manduria alla Via XX Settembre n. 14; 

 

- di dover assumere il relativo impegno di spesa della complessiva somma di € 938,15, finalizzato all’acquisto di carta 

e cancelleria; 

 

Considerato che si rende necessario impegnare la somma di € 938,15 IVA inclusa sulla prenotazione di spesa 

dell’erogazione SMILE (codice prenotazione D0923/1 su 1400/42, reversale d’incasso n. 3493 del 02/08/2023);  

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio in corso; 

Visti: 

- il Decreto del Sindaco n. 26 del 29/09/2023 con il quale la scrivente è stata confermata Responsabile del Piano Sociale 

di Zona; 

- gli artt. 107 e 183 - comma 9 - del D.Lgs n. 267/18.9.2000; 

- l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. n. 165/30.3.2001; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità, 

- il vigente Regolamento sul procedimento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa indicato che qui deve intendersi integralmente riportato, 

 

 

1. di riconoscere la congruità dell’offerta della ditta Carta e Penna di Pezzarossa Luigi; 

 

2. di affidare la fornitura in questione, commissionando l’acquisto dei prodotti di cancelleria alla ditta Carta e 

Penna di Pezzarossa Luigi (C.F./P.IVA 01916640731) con sede in Manduria alla Via XX Settembre n. 14; 

 

3. di impegnare sulla prenotazione di spesa P D0923 la somma finalizzata all’acquisto in oggetto pari ad € 

938,15, IVA compresa sul cap. 1400/42 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico 

dell’esercizio 2023, come di seguito riportato: 

 

 

Esercizio 

Finanziario 2023 
 

Cap./Art. 1400/42 
Descrizione PIANO SOCIALE DI ZONA - SERVIZI DI COMPETENZA 

(CAP/E 182/1) 

CIG Z3E3D841BA Finanz. da FPV NO 



 

 

Creditore/C 

F/Partita IVA 

Carta e Penna di Pezzarossa Luigi (C.F./P.IVA 01916640731) con sede in Manduria alla 

Via XX Settembre n. 14 

Causale Acquisto materiale di cancelleria 

Modalità 

finanziaria 

Erogazione SMILE (cod. D0923 su 1400/42, rev. 

3493 DEL 02/08/2023); 
Codice 

prenotazione 

D0923/1 

Importo  
 

938,15 

  

 
  

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di cassa: 

 

Scadenza presunta pagamento Importo Complessivo 

31.12.2023 938,15 

 

 

 

5. di dare atto che il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Carta e Penna di Pezzarossa Luigi    

(C.F./P.IVA 01916640731) con sede in Manduria alla Via XX Settembre n. 14, con il codice identificativo 

INAIL_40568353 del 02/10/2023 con scadenza 30/01/2024 risulta REGOLARE; 

6. di dare atto che, il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n. 136/2010, 

in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, e che dall’ANAC è stato assegnato il seguente CIG Z3E3D841BA; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.gs n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

10. di dare atto che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

241/1990; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 

33/2013 s.m.i.. 

12. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile dei 

servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.lgs n. 267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE 

DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 

 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 07/12/2023

Data OggettoProgressivo

07/12/2023 DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) – D. LGS. N. 36/2023 IN FAVORE DELLA 
DITTA CARTA E PENNA DI PEZZAROSSA LUIGI, PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA ALL' UFFICIO DI PIANO. 
CIG:Z3E3D841BA.

1552

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  42  938,15 PIANO SOCIALE DI ZONA - SERVIZI DI COMPETENZA (CAP/E 
182/1)

CARTA E PENNA DI LUIGI PEZZAROSSA

12.04.1
Z3E3D841BACIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 938,15

Pagina 1


		2023-12-07T09:18:37+0100
	ANNAMARIA BENE




